impiorum, non utique novit, quia non eas ipse fecit in homine, sed homo sibi. » Objicit deinde sibi S. Augustinus, cur ergo dixit: « Ne declines in dexteram neque in sinistram, cum potius dicere debuisse videatur: Tene, dexteram, et ne declines ad sinistram? » Ac respondet, « declinare in dexteram, qui bona ipsa opera quae ad vias dextrarum pertinent, sibi vult assignare, non Deo. In sinistram vero, » qui omnia grata tribuens, et nihil libero arbitrio, dicit: « Faciamus mala ut veniant bona, q. d. Non sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine gratia tribuatis; nec sic defendatis gratiam, ut quasi de illa securi malorum opera diligatis. »

Secondo, S. Chrysostomus ex variis in S. Matthei locis, hom. 8, censet hic ludi in nomine *dextrum* et *sinistrum*, alterque accipi quam paulo ante. Hic enim per dextras vias, vel, ut ipse legi, partes, accipit justos; per sinistras, peccatores: quia Christus in die iudicii justos et electos statuit a dextris, peccatores et reprobus a sinistris, *Math.* xxv; et sic explicat illud *Math.* vi, vers. 3: « Te faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, » q. d. Cum dextera das eleemosynam, noli te apud sinistram, id est apud avarios et peccatores, jacitare.

Tertio, S. Augustinus, lib. II *De Peccat. merit.* et remiss. cap. XXXV: « In dexteram declinare, inquit, est seipsum despice, dicendo se esse sine peccato; in sinistram autem, propter nesciit quam perversam atque pravam securitatem, se tangunt impunita dare peccatis. Vias enim, que a dextris sunt, novit Dominus (Christus), qui solus sine peccato est, et nostra potest delere peccata; per vias dextras accepit celestia, per sinistras terrena.

Vero haec videtur mystica potius quam litteralia, nec dubium lectoris animum explent. Dico ergo hanc sententiam: « Vias que a dextris sunt, novit Dominus, » etc., coherere cum proxime precedenti: « Averte pedem tuum a malo » (sic licet capessendo vias que a dextris, non autem illas que a sinistris sunt); non autem cum illa remolare: « Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram. » In Proverbis enim, ut sapientia monuit, sunt multe sententiae disparate, nec inter se conexae; per tales enim gnomas prisca tradabant sapientiam. Forte etiam ex alio loco eam huc translaterunt Septuaginta, nam hoc loco non existat in fonte Hebreo. Sic enim aliae sententiae nonnullae ex uno loco in alium traducte sunt a collectoribus eorumdem, ut ostendit Proemio in *Ecclesiasticum*.

Potius una sententia altera non est contraria, sed una cum altera recte consentit: nam cum aut vias a dextris nosci et probari a Domino, perversas vero esse sinistras, tunc dextrum et sinistrum inter se sola comparantur, ac per dextrum significatur via virtutis, quia haec coram Deo est dextera, id est proba et felix; per sinistrum significatur